MENSAGEM Nº 014/2019.

                                                                         Imbituba, 06 de março de 2019.

Exmo. Sr.
Roberto Luiz Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Imbituba
N E S T A

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas
Excelências, para encaminhar e submeter à elevada deliberação desse Poder Legislativo, o incluso
Projeto de Lei que  Institui o Calendário Municipal de Esportes para o ano de 2019, e dá outras
providências

A justificativa a presente proposição encontra-se na Exposição de Motivos 002/2019,
SEDUCE, cópia segue em anexo.

1. Desta  forma,  certos  de  podermos  contar  com  o  apoio  de  V.Exa.  e  dos  Nobres
Vereadores e Vereadora, antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

PROJETO DE LEI Nº      5.104/2019

Institui o Calendário Municipal de Esportes para o ano de 2019,
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA  Faço saber que a  Câmara Municipal  de
Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica  autorizado  o  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  a  instituir  o  Calendário
Municipal de Esportes de Imbituba para o ano de 2019.

Art. 2º A responsabilidade pela execução das ações que compõem o “Calendário Municipal
de Esportes de Imbituba” de que trata esta Lei, é da Prefeitura Municipal, através da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, podendo esta celebrar parcerias através de processo
legal.

Art. 3° O município de Imbituba, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes poderá apoiar eventos esportivos realizados por associações, empresas e/ou comunidades.

Art.  4º  Além  dos  eventos  referidos  no  Anexo  I  desta  Lei,  poderão  ser  incluídos  no
Calendário aqueles que, de qualquer modo, contribuam para atingir os seguintes objetivos:

I - Incremento do esporte e lazer;
II - Conservação e desenvolvimento das tradições esportivas;
III - Lazer popular;
IV – Incentivo à prática esportiva.

Art. 5º O Calendário Municipal de Esportes de Imbituba tem por objetivo:
I – promover o desenvolvimento social, esportivo e econômico do Município;
II – orientar a comunidade no sentido na prática saudável do esporte no Município;
III – divulgar os eventos constantes no Anexo I desta Lei.

Art. 6º Compõe o “Calendário Municipal de Esportes de Imbituba” para o ano de 2019 o
Anexo I.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba (SC), 06 de março de 2019.

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

ANEXO I

CALENDÁRIO DE EVENTOS ESPORTIVOS PARA 2019

JANEIRO
DIA EVENTOS
02 e 04            VERÃO SHOW - Caminhada Orientada - Praia da Vila

05 e 06 VERÃO SHOW - Travão, Travinha, Futevôlei, Vôlei de Praia e   Campeonato de
Pênaltis.

05 e 06 VERÃO SHOW - Campeonato Citadino de Vôlei de Praia - Praia da Vila.
    06 VERÃO SHOW - Campeonato de Beach Boxe - Praia da Vila
08 e 10 VERÃO SHOW - Escolinha de Futsal - Praia da Vila
09 e 11            VERÃO SHOW - Escolinha de Surf
    12 VERÃO SHOW - Campeonato de Bocha
    13 VERÃO SHOW - Atividade Recreativas - Praia da Vila
19 e 20 VERÃO SHOW - Campeonato Citadino de Futevôlei - Praia da Vila.
    19 TRAVESSIA RIO D`UMA
26 e 27 VERÃO SHOW - Travão, Travinha, Futevôlei, Vôlei de Praia e Campeonato de

Pênaltis - Praia do Porto.
     26 VERÃO SHOW - Atividade Recreativas - Praia do Porto
     26 TRAVESSIA PRAIA DO PORTO: Troféu João Batista Coelho Junior
     27 VERÃO SHOW - Atividade Recreativas - Praia da Vila

FEVEREIRO
DIA EVENTOS
02 e 03 VERÃO SHOW - Praia da Vila - Centro: Travão, Travinha, Futevôlei, Vôlei de Praia

e Campeonato de Pênaltis
     02 VERÃO SHOW - Remada Volta a Ilha - Praia da Vila
     03 VERÃO SHOW - Atividade Recreativas- Praia da Vila
05 e 07  VERÃO SHOW - Escolinha de Futsal - Praia da Vila
06 e 08            VERÃO SHOW - Escolinha de Surf - Praia da Vila
06 e 08            VERÃO SHOW - Caminhada Orientada - Praia da Vila
    09 VERÃO SHOW - Campeonato de Bocha - Praia da Vila
    17 CORRIDA DA POLÍCIA MILITAR
23 e 24            CIRCUITO IMBITUBA SURF TOUR

MARÇO
    DIA  EVENTOS

       16             XIV CAMPEONATO CITADINO DE HANDEBOL– 1ª RODADA
       17             III CAMPEONATO CITADINO DE VOLEIBOL– 1ª RODADA
   18 a 22 JESC – 12 A 14 ANOS
   25 a 29 JESC – 15 A 17 ANOS
      29 XXXIII CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL – 1ª RODADA
      29 IV CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL SUB 17– 1ª RODADA
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE - OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

ABRIL
DIA EVENTOS
02 a 05 JOGOS DA AMIZADE 11 A 14 ANOS
02 e 05 XXXIII CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL – 2ª RODADA
02 e 05 IV CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL SUB 17– 2ª RODADA
    06 XIV CAMPEONATO CITADINO DE HANDEBOL– 2ª RODADA
    07 III CAMPEONATO CITADINO DE VOLEIBOL– 2ª RODADA
09 e 12 XXXIII CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL – 3ª RODADA
09 e 12 IV CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL SUB 17– 3ª RODADA
    13 XIV CAMPEONATO CITADINO DE HANDEBOL– 3ª RODADA
    13 III CAMPEONATO CITADINO DE VOLEIBOL– 3ª RODADA
16 e 19 XXXIII CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL – 4ª RODADA
16 e 19            IV CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL SUB 17– 4ª RODADA
    20 XIV CAMPEONATO CITADINO DE HANDEBOL– 4ª RODADA
    21 III CAMPEONATO CITADINO DE VOLEIBOL– 4ª RODADA
23 e 26  XXXIII CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL – 5ª RODADA
23 e 26            IV CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL SUB 17– 5ª RODADA
    27 XIV CAMPEONATO CITADINO DE HANDEBOL– 5ª RODADA
    28 III CAMPEONATO CITADINO DE VOLEIBOL– 5ª RODADA
30 e 31 CIRCUITO IMBITUBA SURF TOUR
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE - OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

MAIO
DIA EVENTOS
    01 DIA MUNDIAL DO DESAFIO
    04 MOUNTAIN DO PRAIA DO ROSA 2019
05 e 07            XXXIII CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL – SEMI FINAIS
05 e 07 IV CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL SUB 17 – SEMI FINAIS
    09 XIV CAMPEONATO CITADINO DE HANDEBOL – SEMI FINAIS
    10 III CAMPEONATO CITADINO DE VOLEIBOL - SEMI FINAIS

      16 AMISTOSOS ESCOLINHA DE FUTSAL
      16 AMISTOSOS ESCOLINHA DE VOLEIBOL

    16 AMISTOSOS ESCOLINHA DE HANDEBOL
    24 XXXIII CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL - FINAIS
    24 IV CAMPEONATO CITADINO DE FUTSAL SUB 17 - FINAIS
    25 XIV CAMPEONATO CITADINO DE HANDEBOL - FINAIS
    26 III CAMPEONATO CITADINO DE VOLEIBOL - FINAIS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

JUNHO
DIA EVENTOS
07 a 21 JOGOS ESTUDANTIS DE IMBITUBA – JEIMB
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

JULHO
DIA EVENTOS
     13 COPA IMBITUBA DE JUDÔ
     14 COPA IMBITUBA DE JIU JITSU
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS
AGOSTO
DIA EVENTOS
    16 CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA - ABERTURA
20 e 23 CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA – 1ª RODADA
24 e 25 AMISTOSOS ESCOLINHA DE FUTSAL
24 e 25 AMISTOSOS ESCOLINHA DE VOLEIBOL
24 e 25 AMISTOSOS ESCOLINHA DE HANDEBOL
27 e 30            CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA – 2ª RODADA
    31 FESTIVAL MUNICIPAL DE ATLETISMO
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

SETEMBRO

DIA EVENTOS
01 DIA DO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
03 e 06            CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA  – 3ª RODADA
10 e 13  CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA  – 4ª RODADA
15 2° CORRIDA PELA PAZ NO TRANSITO: MEIA MARATONA GABRIEL

GARCIA
17 e 20            CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA  – 5ª RODADA
21 1ª EXPEDIÇÃO BALEIA FRANCA – CORRIDA DE AVENTURA (SEMANA

NACIONAL DA BALEIA FRANCA)
21 e 22 CIRCUITO IMBITUBA SURF TOUR
24 e 27  CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA  – SEMIFINAIS
27 CITADINO DE FUTSAL QUARENTÃO - ABERTURA
28 CITADINO DE FUTSAL FEMININO - ABERTURA
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

OUTUBRO
DIA EVENTOS
01 a 04            JEMPRI JOGOS ESTUDANTIS DA PRIMAVERA
    04 CITADINO DE FUTSAL QUARENTÃO - 1ª RODADA
    05 CITADINO DE FUTSAL FEMININO - 1ª RODADA
    11 CAMPEONATO CITADINO DE BOCHA - FINAIS
    11 CITADINO DE FUTSAL QUARENTÃO - 2ª RODADA
    12 CITADINO DE FUTSAL FEMININO - 2ª RODADA
    12 AMISTOSOS ESCOLINHA DE VOLEIBOL
    12 AMISTOSOS ESCOLINHA DE HANDEBOL
    12 AMISTOSOS ESCOLINHA DE FUTSAL
    18 CITADINO DE FUTSAL QUARENTÃO - 3ª RODADA
    19 CITADINO DE FUTSAL FEMININO - 3ª RODADA
    19 TAÇA IMBITUBA DE HANDEBOL ADULTO
21 a 25            CAMPEONATO MUNICIPTAL DE FUTEBOL
     25 COPA IMBITUBA FUT7 - ABERTURA
     25 CITADINO DE FUTSAL QUARENTÃO – SEMI FINAIS
     26 CITADINO DE FUTSAL FEMININO – SEMI FINAIS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

NOVEMBRO
DIA EVENTOS
    08 CITADINO DE FUTSAL QUARENTÃO - FINAIS
    09 CITADINO DE FUTSAL FEMININO - FINAIS
    16 CAMPEONATO DE KUNG FU
    17 CAMPEONATO DE BASQUETE
    23 COPA IMBITUBA FUT7 - SEMI FINAIS
    09 COPA IMBITUBA DE XADRES
23 e 24  CIRCUITO IMBITUBA SURF TOUR
    24 CAMPEONATO IMBITUBENSE DE TÊNIS DE MESA
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – OLESC
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGUINHOS ABERTOS
A DEFINIR PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA FESPORTE – JOGOS ABERTOS

DEZEMBRO
DIA EVENTOS
    07 COPA IMBITUBA FUT7 - FINAIS
13 a 15            CAMPEONATO SULAMERICANO DE PÓLO AQUÁTICO
    15 1º CAMPEONATO DE PARACANOAGEM DE IMBITUBA
19 a 22 CAMPEONATO DE LONGBOARD, STAND UP E SUP
    21 CAMPEONATO CITADINO DE VÔLEI DE PRAIA
    22 CAMPEONATO CITADINO DE FUTEVÔLEI
    22 II DESAFIO DE BEACH BIKE DE IMBITUBA

OBS: O CALENDÁRIO ESTÁ SUJEITO A ALTERAÇÕES DE DATAS